450 Q u a e r e s, quomodo ex admiratione et gaudio sequatur motio
in septo transverso, atque adeo risus.

R e s p o n d e t u r id provenire ex naturali consensione istarum
facultatum naturalium, vitalium et rationalium. Est enim admiratio ac-
tus partis rationalis. In ea enim sola potest esse admiratio, quia solum
455 potest esse discursus, ut optime docet D. Thomas, 4 *Contra Gentes*, cap.
33. Delectatio vero potest etiam esse passio partis sensitivae et ex illis
excitatur quidam motus in parte illa quae est septum transversum. Et
sanguis etiam [dilatatur] et ita causatur risus.

460 Ex quo colligitur passionem hanc animae esse liberam et depen-
dentem a voluntate, aliquando vero esse tam vehementem ut vix cohi-
beri possit, vel ratione obiecti plurimum moventis vel ex levitate homi-
nis qui facile movetur.

11. De [fletu] sciendum breviter opponi risui, et ex contraria causa
provenire, scilicet ex tristitia vel dolore, nam sicut delectatione cor di-
465 latatur et cum illo thorax et oris muscoli, ita per tristitiam constringi-
tur cor et partes illae quae sunt circa oculos. Ex quo motu simul cum
calore aliquo, qui inde excitatur, humor aliquis in lacrymis resolvitur.
Et ideo pueri et mulieres facilius lacrymas effundunt, quia et humi-
diores sunt et facilius his passionibus afficiuntur. Est autem materia
470 lacrymarum humor quidam sanguinis —serus, ut docet Aristoteles,
sect. 31 Problematum-,⁶⁴ quod probat ex eo quod est salsus et excitatur
calore, et ideo etiam ex vento effunduntur lacrymae et ex fumo et ex
vehementi risu. Sed de his satis.

12. Post actus concupiscibilis dicendum est breviter de actibus iras-
475 cibilis, / qui quinque numerantur: spes, desperatio, audacia, timor, ira.

S 256v

- 10 445 risum *add.* sed apparentem esse quoad exteriorem formam oris (Ib.) L
452 consensione *add.* et sympathia(m) (V 5, 13) L 456 esse *add.* affectio sive (Ib.)
L 458 dilatatur L, delectatur S 458 causatur S, expromitur (Ib.) L
461 moventis S, excitantis (Ib.) L
11 463 fletu L, flectu S

10. Respuesta a la primera confirmación: No se trata de una verdadera risa.

A la segunda: No son causa de la risa una admiración y gozo cualesquiera, han de tener un objeto festivo y gracioso, porque si su objeto es serio, no causará risa. Tampoco ha de ser muy viva la admiración, porque entonces causará estupor más bien que risa.

Una pregunta: ¿Cómo la admiración y gozo pueden llevar a afectar al diafragma y producir, consecuentemente, la risa?

Respuesta: Ello proviene de la armonía natural que poseen esas facultades naturales, vitales y racionales. La admiración, en efecto, es un acto de la parte racional: sólo en ella es posible la admiración, porque sólo en ella es posible el discurso, como enseña brillantemente Santo Tomás, *4 Contra Gentes, cap. 33*. El deleite, en cambio, puede ser también pasión de la parte sensitiva y ambos logran, de alguna manera, afectar la zona del diafragma; y se produce también una dilatación de la sangre y, en consecuencia, la risa.

Corolario: Esta pasión del alma es libre y dependiente de la voluntad, pero es, a veces, tan poderosa, que apenas es posible su contención o por razón del objeto con gran poder para afectar o por la liviandad de la persona con facilidad para dejarse afectar.

11. Breve noticia acerca del llanto: es opuesto a la risa, tiene su origen en una causa contraria, concretamente, en la tristeza o el dolor: así como el deleite dilata el corazón y con él el tórax y los músculos de la boca, con la tristeza se contrae el corazón y el área cercana a los ojos; esa contracción acompañada de algún tipo de calor, que de ella se origina, hace que una especie de humor se resuelva en lágrimas. Y justamente en niños y mujeres es más fácil la efusión de lágrimas tanto por su mayor grado de humedad como por su mayor facilidad para dejarse afectar por esas pasiones. El constitutivo de las lágrimas es un humor sanguíneo —un líquido seroso, como informa Aristóteles, *sect. 31 Problematum*⁶⁴ y aduce como prueba su condición de salado y su excitación por el calor— y por ello también provocan efusión de lágrimas el viento, el humo y una risa violenta. Baste este análisis.

12. Breve estudio de los actos de la irascible tras el de los actos de la concupiscente. Se enumeran cinco: esperanza, desesperación, audacia, temor, ira.

⁶⁴ *De fumo*: 31, 6; 22: *lacrymae calidae ac frigidae*: 31, 24.

Quorum ratio sic breviter intelligitur: Irascibilis versatur circa defensionem boni concupiti, quia tamen in tali bono praeter bonitatem est difficultas, quae ex [resistentia] contrarii oritur, ideo, licet bonum ipsum desideretur, necessarius est specialis actus quo appetitus quasi excitetur et animetur ne a difficultate obiecti superetur. Et hic actus est spes.

Si autem contingat appetitum separari a difficultate boni et cesset vel a pugna vel a prosecutione illius, ille actus dicitur desperatio. Idem contingit respectu naturae, cum malum aliquod futurum imminet et reiciendum est et vincendum: aut appetitus accenditur et animatur contra illud —et talis actus dicitur audacia—, aut vero succumbit et desistit —et talis dicitur timor—.

Qui quattuor actus diversificantur ex varia apprehensione boni vel [mali] ardui possibilis, nam quando bonum apprehenditur ita arduum ut non possit consequi, causatur desperatio. Si vero apprehenditur ut possibile fit spes. Similiter si malum apprehendatur ut inevitabile vel difficile causatur timor. Si vero ut evitabile maiori facilitate oritur audacia. Tamen praeter hos est alius actus causatus ex apprehensione mali iam praesentis et illati, ex qua apprehensione oritur appetitus vindicandi malum illud. Et hic actus est ira. Cui actui non corresponditur alius similis in obiecto bono, nam si quis esset in obiecto bono, maxime desiderium appetitus remunerandi benefactorem, et hic actus non est irascibilis, sed concupiscibilis, nam eo ipso quod [quis] proponitur ut benefactor, tollitur ratio ardui, et sic destruitur obiectum irascibilis, et tantum manet desiderium ad concupiscibilem pertinens. Neque etiam circa malum habet ira actum contrarium in appetitu sensitivo, nam ille actus maxime deberet esse patienter ferre illatum malum, et hic actus non potest esse positivus ex parte appetitus sensitivi, sed in voluntate est actus quo reprimit iram appetitus. In appetitu autem sensitivo nihil est quod illo actu possit amari, quia in malo illato nulla illi repraesentatur ratio boni. Quod si forte ex praedominio rationis et voluntatis ira versatur in amore, propter aliquam rationem boni, inventam in ipsa passione mali, iam talis actus, cum sit amor, ad concupiscibilem pertinet, et ita non contrariatur propriae irae.